



**CITTÀ DI CARPI**

# RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

ANNI 2019 – 2024

Sindaco: Alberto Bellelli



## **Premessa**

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17 e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42", al fine di verificare la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune e la misura del relativo indebitamento.

La relazione viene sottoscritta dal Sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato.

I dati contenuti nella presente relazione sono principalmente riferiti al rendiconto della gestione relativo all'esercizio 2018, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 23/04/2019 e al bilancio di previsione 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 28/02/2019 e successive variazioni.

Il Sindaco dell'Amministrazione 2014-2019 risulta aver sottoscritto la relazione di fine mandato anni 2014-2019, ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. n. 149/2011, che è regolarmente pubblicata nel sito istituzionale del Comune ed è stata trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.

## PARTE 1- DATI GENERALI

### 1.1 Popolazione residente al 31-12-2018

Al 31 dicembre 2018 la popolazione residente nel Comune di Carpi è pari a **71.836** residenti.

### 1.2 Organi politici

#### GIUNTA COMUNALE

La Giunta è composta dal Sindaco, che la presiede e da 6 assessori.

| Cognome e nome     | Deleghe  | In carica dal   |
|--------------------|--|---|
| BELLELLI ALBERTO   | <u>Sindaco</u>   | 12/06/2019  |
| GASPARINI STEFANIA | <u>Vice Sindaco</u> – Assessore con delega a: Economia (industria, artigianato, commercio, agricoltura), Affari generali, Turismo, Promozione del centro storico, Formazione professionale, Progetto patto per il lavoro, Comunicazione. | 25/06/2019 – Decreto protocollo n. 37315 del 25 giugno 2019 |
| CALZOLARI TAMARA   | <u>Assessore</u> con delega a: Sociale, Sanità, Associazionismo, Immigrazione, Pari opportunità, Politiche abitative.  | 25/06/2019 – Decreto protocollo n. 37315 del 25 giugno 2019 |
| DALLE AVE DAVIDE   | <u>Assessore</u> con delega a: Scuola, Cultura, Memoria, Politiche giovanili, Europa, Istituto musicale Vecchi Tonelli.  | 25/06/2019 – Decreto protocollo n. 37315 del 25 giugno 2019 |
| LUGLI MARIELLA     | <u>Assessore</u> con delega a: Bilancio, Sicurezza, Protezione civile, Partecipazione, Personale, Onoranze funebri.  | 25/06/2019 – Decreto protocollo n. 37315 del 25 giugno 2019 |
| RIGHI RICCARDO     | <u>Assessore</u> con delega a: Urbanistica, Edilizia privata, Ricostruzione, Ambiente, Mobilità, Smart city.   | 25/06/2019 – Decreto protocollo n. 37315 del 25 giugno 2019 |
| TRUZZI MARCO       | <u>Assessore</u> con delega a: Lavori pubblici, Patrimonio, Frazioni, Patrimonio storico-artistico, Servizi pubblici energetici, Sport, Patrimonio verde.  | 25/06/2019 – Decreto protocollo n. 37315 del 25 giugno 2019 |

#### CONSIGLIO COMUNALE

Il Consiglio Comunale è composto oltre che dal Sindaco, da 15 consiglieri di maggioranza e da 9 consiglieri di minoranza.

| Cognome e nome  | Gruppo consiliare                                    | In carica dal                                    |
|---|--|--|
| Fontanesi Carlo Alberto<br>(Presidente del Consiglio) | Partito Democratico - Carpi 2.0 -<br>Centro Sinistra | 12/06/2019<br>(Delibera CC n° 47 del 27/06/2019) |
| Bizzarri Andrea                                       | Partito Democratico - Carpi 2.0 -<br>Centro Sinistra | 12/06/2019<br>(Delibera CC n° 47 del 27/06/2019) |

|  |  |  |
|--|--|--|
| Borsari Paola  | Partito Democratico - Carpi 2.0 -<br>Centro Sinistra | 12/06/2019<br>(Delibera CC n° 47 del 27/06/2019) |
| Campioli Stefania  | Partito Democratico - Carpi 2.0 -<br>Centro Sinistra | 12/06/2019<br>(Delibera CC n° 47 del 27/06/2019) |
| Cardinazzi Matteo  | Partito Democratico - Carpi 2.0 -<br>Centro Sinistra | 12/06/2019<br>(Delibera CC n° 47 del 27/06/2019) |
| Cipolli Federica   | Partito Democratico - Carpi 2.0 -<br>Centro Sinistra | 12/06/2019<br>(Delibera CC n° 47 del 27/06/2019) |
| Conte Eliana   | Partito Democratico - Carpi 2.0 -<br>Centro Sinistra | 12/06/2019<br>(Delibera CC n° 47 del 27/06/2019) |
| D'Orazi Mauro  | Partito Democratico - Carpi 2.0 -<br>Centro Sinistra | 12/06/2019<br>(Delibera CC n° 47 del 27/06/2019) |
| Ligabue Manuela  | Partito Democratico - Carpi 2.0 -<br>Centro Sinistra | 12/06/2019<br>(Delibera CC n° 47 del 27/06/2019) |
| Luppi Cristina   | Partito Democratico - Carpi 2.0 -<br>Centro Sinistra | 12/06/2019<br>(Delibera CC n° 47 del 27/06/2019) |
| Macrì Maria Giovanna   | Partito Democratico - Carpi 2.0 -<br>Centro Sinistra | 12/06/2019<br>(Delibera CC n° 47 del 27/06/2019) |
| Maestri Giovanni   | Partito Democratico - Carpi 2.0 -<br>Centro Sinistra | 12/06/2019<br>(Delibera CC n° 47 del 27/06/2019) |
| Mao Maurizio   | Partito Democratico - Carpi 2.0 -<br>Centro Sinistra | 12/06/2019<br>(Delibera CC n° 47 del 27/06/2019) |
| Obici Chiara   | Partito Democratico - Carpi 2.0 -<br>Centro Sinistra | 12/06/2019<br>(Delibera CC n° 47 del 27/06/2019) |
| Reggiani Marco<br>(Capogruppo)   | Partito Democratico - Carpi 2.0 -<br>Centro Sinistra | 12/06/2019<br>(Delibera CC n° 47 del 27/06/2019) |
| Boccaletti Federica<br>(Capogruppo e Vice<br>Presidente del Consiglio) | Lega per Salvini Premier                             | 12/06/2019<br>(Delibera CC n° 47 del 27/06/2019) |
| Bonzanini Giulio   | Lega per Salvini Premier                             | 12/06/2019<br>(Delibera CC n° 47 del 27/06/2019) |
| Russo Antonio  | Lega per Salvini Premier                             | 12/06/2019<br>(Delibera CC n° 47 del 27/06/2019) |
| Arletti Annalisa<br>(Capogruppo)                                       | Fratelli d'Italia                                    | 12/06/2019<br>(Delibera CC n° 47 del 27/06/2019) |
| Santonastasio Pietro   | Fratelli d'Italia                                    | 12/06/2019<br>(Delibera CC n° 47 del 27/06/2019) |
| Gaddi Eros Andrea<br>(Capogruppo)                                      | Movimento 5 Stelle                                   | 12/06/2019<br>(Delibera CC n° 47 del 27/06/2019) |
| Medici Monica  | Movimento 5 Stelle                                   | 12/06/2019<br>(Delibera CC n° 47 del 27/06/2019) |
| Pescetelli Michele<br>(Capogruppo)                                     | Carpi Futura   | 12/06/2019<br>(Delibera CC n° 47 del 27/06/2019) |
| Colli Anna   | Carpi Futura   | 12/06/2019<br>(Delibera CC n° 47 del 27/06/2019) |

### **1.3 Condizione giuridica dell'Ente:**

L'Ente non è commissariato

### **1.4. Condizione finanziaria dell'Ente:**

L'Ente non ha dichiarato il dissesto o il predissesto finanziario, né ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243- ter, 243 – quinquies del TUOEL e al contributo di cui all'art. 3 bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

## PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE.

### 2.1 Sintesi dei dati finanziari:

| ENTRATE<br>(in euro)                                 | Rendiconto        |                   |                   | Assestato          |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|--------------------|
|  | 2016              | 2017              | 2018              | 2019               |
| Utilizzo FPV di parte corrente                       | 1.042.675         | 794.499           | 1.015.435         | 1.055.547          |
| Utilizzo FPV di parte capitale                       | 15.196.348        | 16.573.534        | 24.475.178        | 17.847.267         |
| Avanzo di amministrazione applicato                  | 6.555.890         | 9.666.176         | 5.838.034         | 8.076.524          |
| <b>ENTRATE CORRENTI</b>                              | <b>52.971.814</b> | <b>54.117.666</b> | <b>52.600.205</b> | <b>55.014.169</b>  |
| TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE                   | 5.415.932         | 5.030.613         | 7.422.696         | 22.534.930         |
| TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE  | 995.385           | -                 | -                 | 3.676.000          |
| TITOLO 6 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI | 1.009.754         | -                 | -                 | 3.676.000          |
| <b>TOTALE</b>  | <b>83.187.798</b> | <b>86.182.488</b> | <b>91.351.548</b> | <b>111.880.438</b> |

| SPESE<br>(in euro)                                  | 2016              | 2017              | 2018              | 2019               |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|--------------------|
| TITOLO 1 SPESE CORRENTI                             | 45.366.734        | 45.875.130        | 46.694.024        | 55.617.430         |
| FPV SPESA di parte corrente                         | 794.499           | 1.015.435         | 1.055.547         | 8.724              |
| TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE                    | 7.603.317         | 6.078.276         | 9.621.560         | 49.758.839         |
| FPV SPESA di parte capitale                         | 16.573.534        | 24.475.178        | 17.847.267        | 500.800            |
| TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE | 984.200           | -                 | -                 | 3.676.000          |
| TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI                       | 3.574.041         | 3.083.127         | 4.607.149         | 2.318.644          |
| <b>TOTALE</b>                                       | <b>74.896.325</b> | <b>80.527.146</b> | <b>79.825.548</b> | <b>111.880.438</b> |

| PARTITE DI GIRO<br>(in euro)                   | 2016      | 2017      | 2018      | 2019      |
|--|-----------|-----------|-----------|-----------|
| TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI | 5.533.676 | 4.935.732 | 5.574.113 | 6.820.000 |
| TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI  | 5.533.676 | 4.935.732 | 5.574.113 | 6.820.000 |

## 2.2. Equilibrio parte corrente e parte in conto capitale

### Equilibrio di parte corrente

| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b>                   |                   |                  |                  |                  |
|---|-------------------|------------------|------------------|------------------|
|   | <b>RENDICONTO</b> |                  |                  | <b>ASSESTATO</b> |
|   | <b>2016</b>       | <b>2017</b>      | <b>2018</b>      | <b>2019</b>      |
| FPV DI PARTE CORRENTE (in entrata)                    | 1.042.675         | 794.499          | 1.015.435        | 1.069.129        |
| Utilizzo avanzo per bilancio di parte corrente        | 175.539           | 803.691          | 2.599.451        | 1.001.501        |
| <b>ENTRATE CORRENTI</b><br>Totale Titoli I+II+III     | 52.971.814        | 54.117.666       | 52.600.205       | 55.014.169       |
| Entrate correnti destinate ad investimenti            | - 351.977         | - 2.145.870      | -                | -                |
| Oneri di urbanizzazione destinati alla parte corrente | -                 | -                | 330.000          | 860.000          |
| Spese Titolo I  | - 45.366.734      | - 45.875.130     | - 46.694.024     | - 55.617.430     |
| Spese in conto capitale-trasferimenti                 | -                 | -                | -                | -                |
| Rimborso prestiti                                     | - 3.574.041       | - 3.083.127      | - 4.607.149      | - 2.318.644      |
| FPV DI PARTE CORRENTE (in spesa)                      | - 794.499         | - 1.015.435      | - 1.055.547      | - 8.724          |
| <b>SALDO DI PARTE CORRENTE</b>                        | <b>4.102.777</b>  | <b>3.596.294</b> | <b>4.188.370</b> | <b>0,00</b>      |

### Equilibrio di parte capitale

| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>                                       |                    |                    |                   |                    |
|---|--------------------|--------------------|-------------------|--------------------|
|   | <b>RENDICONTO</b>  |                    |                   | <b>ASSESTATO</b>   |
|   | <b>2016</b>        | <b>2017</b>        | <b>2018</b>       | <b>2019</b>        |
| FPV DI PARTE CAPITALE (in entrata)  | 15.196.348         | 16.573.534         | 24.475.178        | 17.847.267         |
| Entrate titolo IV   | 5.415.932          | 5.030.613          | 7.422.696         | 22.534.930         |
| Entrate titolo V **+ VI   | 1.020.939          | 0                  | -                 | 7.352.000          |
| <i>Totale ENTRATE + FPV (in entrata)</i>                                  | <i>21.633.219</i>  | <i>21.604.147</i>  | <i>31.897.874</i> | <i>47.734.197</i>  |
| Spese titolo II   | - 7.603.317        | - 6.078.276        | - 9.621.560       | - 49.758.839       |
| Spese titolo III  | -                  | -                  | -                 | - 3.676.000        |
| Spese in conto capitale-trasferimenti                                     | -                  | -                  | -                 | -                  |
| FPV DI PARTE CAPITALE (in spesa)  | - 16.573.534       | - 24.475.178       | - 17.847.267      | - 500.800          |
| <i>Differenza di parte capitale</i>                                       | <i>- 2.543.632</i> | <i>- 8.949.307</i> | <i>4.429.047</i>  | <i>- 6.201.442</i> |
| Entrate correnti destinate ad investimenti                                | 351.977            | 2.145.870          | -                 | -                  |
| Oneri di urbanizzazione destinati alla parte corrente                     | -                  | -                  | - 330.000         | - 860.000          |
| Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale | 6.380.351          | 8.862.485          | 3.238.583         | 7.061.442          |
| <b>SALDO DI PARTE CAPITALE</b>  | <b>4.188.696</b>   | <b>2.059.048</b>   | <b>7.337.630</b>  | <b>-</b>           |
| <b>EQUILIBRIO FINALE</b>  | <b>8.291.473</b>   | <b>5.655.342</b>   | <b>11.526.000</b> | <b>0,00</b>        |

\*\* Esclusa categoria I "Anticipazione di cassa"

### 2.3. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

|  | <i>2016</i>       | <i>2017</i>       | <i>2018</i>       |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Fondo di cassa al 31 dicembre</b>     | 29.616.745        | 33.979.772        | 38.643.889        |
| <b>Totale dei residui attivi finali</b>  | 19.052.768        | 19.084.399        | 15.707.208        |
| <b>Totale dei residui passivi finali</b> | 12.565.874        | 11.932.184        | 15.235.137        |
| <b>Fondo Pluriennale Vincolato</b>       | 17.368.033        | 25.490.614        | 18.902.814        |
| <b>Risultato di amministrazione</b>      | <b>18.735.606</b> | <b>15.641.374</b> | <b>20.213.146</b> |
| <b>Utilizzo anticipazione di cassa</b>   | <b>NO</b>         | <b>NO</b>         | <b>NO</b>         |

### 2.4. Utilizzo avanzo di amministrazione:

|   | <u><i>RENDICONTO</i></u> |                  |                  | <u><i>ASSESTATO</i></u> |
|---|--------------------------|------------------|------------------|-------------------------|
|   | <i>2016</i>              | <i>2017</i>      | <i>2018</i>      | <i>2019</i>             |
| Reinvestimento quote accantonate per ammortamento |                          |                  |                  |                         |
| Finanziamento debiti fuori bilancio               |                          |                  |                  |                         |
| Salvaguardia equilibri di bilancio                |                          |                  |                  |                         |
| Spese correnti vincolate e non ripetitive         | 175.538,90               | 803.691,32       | 796.923,09       | 1.001.501               |
| Spese correnti in sede di assestamento            |                          |                  |                  |                         |
| Spese di investimento                             | 6.380.351                | 8.862.484,63     | 3.238.582,87     | 7.061.442               |
| Estinzione anticipata di prestiti                 |                          |                  | 1.802.527,89     |                         |
| <b>TOTALE</b>                                     | <b>6.555.890</b>         | <b>9.666.176</b> | <b>5.838.034</b> | <b>8.062.943</b>        |

### 3.1 Gestione dei residui. Analisi dei residui per anno di provenienza

| <b>Residui ATTIVI<br/>31.12.2018</b>                              | <b>2014 e<br/>precedenti</b> | <b>2015</b>      | <b>2016</b>      | <b>2017</b>      | <b>2018</b>      | <b>TOTALE</b>     |
|---|------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|
| Titolo 1 - Entrate tributarie                                     | 299.418                      | 724.612          | 2.044.412        | 1.846.538        | 3.377.682        | <b>8.292.662</b>  |
| Titolo 2 - Trasferimenti da Stato, Regione ed altri enti pubblici | 4.880                        | 2.000            | 18.400           | 44.731           | 344.587          | <b>414.598</b>    |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie                                | 48.834                       | 65.033           | 293.574          | 193.515          | 2.114.218        | <b>2.715.174</b>  |
| <b>TOTALE CORRENTI</b>  | <b>353.132</b>               | <b>791.645</b>   | <b>2.356.386</b> | <b>2.084.784</b> | <b>5.836.488</b> | <b>11.422.435</b> |
| Titolo 4 - Entrate da alienazioni e trasferimenti di capitale     | -                            | 1.632.313        | 970.471          | 528.077          | 936.568          | <b>4.067.429</b>  |
| Titolo 5 - Entrate da riduzioni attività finanziarie              | -                            | 8.864            | 29.946           | -                | -                | <b>38.810</b>     |
| TITOLO 6 – Entrate da accensione prestiti                         | -                            | -                | -                | -                | -                | -                 |
| <b>TOTALE CAPITALE</b>  | <b>-</b>                     | <b>1.641.177</b> | <b>1.000.417</b> | <b>528.077</b>   | <b>936.568</b>   | <b>4.106.239</b>  |
| TITOLO 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro              | 73                           | 32               | 54               | 43               | 178.333          | <b>178.535</b>    |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO</b>   | <b>353.205</b>               | <b>2.432.854</b> | <b>3.356.857</b> | <b>2.612.904</b> | <b>6.951.388</b> | <b>15.707.208</b> |

| <b>Residui PASSIVI<br/>31.12.2018</b>                | <b>2014 e<br/>precedenti</b> | <b>2015</b>    | <b>2016</b>    | <b>2017</b>    | <b>2018</b>       | <b>TOTALE</b>     |
|--|------------------------------|----------------|----------------|----------------|-------------------|-------------------|
| Titolo 1 – Spese correnti                            | 23.972                       | 46.971         | 108.859        | 311.302        | 11.119.231        | 11.610.335        |
| Titolo 2 – Spese in conto capitale                   | 34.616                       | 95.949         | 51.851         | 579.125        | 2.130.322         | 2.891.863         |
| Titolo 3 – Spese per incremento attività finanziarie | -                            | -              | -              | -              | -                 | -                 |
| TITOLO 3 - Rimborso prestiti                         | -                            | -              | -              | -              | -                 | -                 |
| Titolo 7 - Spese per servizi per conto terzi         | 14.307                       | 1.650          | 1.719          | 21.162         | 694.100           | 732.938           |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO</b>                            | <b>72.895</b>                | <b>144.570</b> | <b>162.429</b> | <b>911.589</b> | <b>13.943.653</b> | <b>15.235.136</b> |

### 3.2. Rapporto tra competenza e residui

|   | <b>2014</b> | <b>2015</b> | <b>2016</b> | <b>2017</b> | <b>2018</b> |
|---|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III | %<br>8,91   | %<br>18,89  | %<br>21,90  | %<br>24,59  | %<br>22,86  |

#### 4.1 Pareggio di bilancio/Patto di stabilità interno.

(Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del pareggio di bilancio/Patto di stabilità ; indicare "S" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso per disposizioni di legge)

| 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|------|------|------|------|------|
| S    | S    | S    | S    | S    |

#### 4.2. (Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente):

ENTE ADEMPIENTE SU TUTTI GLI ANNI

#### 4.3. Se l'ente non ha rispettato il pareggio/Patto di stabilità interno indicare le sanzioni a cui è stato soggetto:

NEGATIVO

#### 5. Indebitamento:

##### 5.1. Evoluzione indebitamento dell'ente

|                         | Consuntivo<br>2016 | Consuntivo<br>2017 | Consuntivo<br>2018 | Assestato<br>2019 |
|-------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|-------------------|
| Residuo debito          | 24.497.454         | 21.907.613         | 18.824.486         | 14.217.336        |
| Nuovi prestiti          | 984.200            |                    |                    | 3.676.000         |
| Prestiti rimborsati     | -3.574.041         | -3.083.127         | -2.966.541         | -2.318.644        |
| Estinzioni anticipate   |                    |                    | -1.640.609         |                   |
| Altre variazioni +/-    |                    |                    |                    |                   |
| <b>Totale Fine anno</b> | <b>21.907.613</b>  | <b>18.824.486</b>  | <b>14.217.336</b>  | <b>15.574.691</b> |

|   | Consuntivo<br>2016 | Consuntivo<br>2017 | Consuntivo<br>2018 | Assestato<br>2019 |
|---|--------------------|--------------------|--------------------|-------------------|
| Residuo debito finale                               | 21.907.613,00      | 18.824.486,00      | 14.217.336,00      | 15.574.691,00     |
| Popolazione residente                               | 71.060             | 71.148             | 71.836             | 71.836            |
| Rapporto tra residuo debito e popolazione residente | 308,30             | 264,58             | 197,91             | 216,81            |

*Evoluzione indebitamento dell'ente CONSOLIDATA con l'Unione delle Terre d'Argine*

|                                    | Consuntivo<br>2016 | Consuntivo<br>2017 | Consuntivo<br>2018 | Assestato<br>2019 |
|------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|-------------------|
| Residuo debito                     | 31.994.436         | 28.981.486         | 25.463.495         | 20.409.352        |
| Nuovi prestiti                     | 984.200            |                    | 0                  | 3.676.000         |
| Prestiti rimborsati                | -3.574.041         | -3.083.127         | -2.966.541         | -2.318.644        |
| Estinzioni anticipate              |                    |                    | -1.640.609         |                   |
| Altre variazioni +/-               |                    |                    |                    |                   |
| UNIONE nuovi prestiti              |                    |                    |                    | 1.200.000         |
| UNIONE prestiti rimborsati         | -423.109           | -434.864           | -446.993           | -496.804          |
| <b>Totale Fine anno con Unione</b> | <b>28.981.486</b>  | <b>25.463.495</b>  | <b>20.409.352</b>  | <b>22.469.904</b> |

|   | Consuntivo<br>2016 | Consuntivo<br>2017 | Consuntivo<br>2018 | Assestato<br>2019 |
|---|--------------------|--------------------|--------------------|-------------------|
| Residuo debito finale                               | 28.981.486,00      | 25.463.495,00      | 20.409.352,00      | 22.469.904,00     |
| Popolazione residente                               | 71.060             | 71.148             | 71.836             | 71.836            |
| Rapporto tra residuo debito e popolazione residente | 407,85             | 357,89             | 284,11             | 312,79            |

**5.2. Rispetto del limite di indebitamento**

*(Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL)*

|  | Consuntivo<br>2016 | Consuntivo<br>2017 | Consuntivo<br>2018 | Consuntivo<br>2019 |
|--|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL) | 0,734              | 0,493              | 0,529              | 0,302              |

*Rispetto del limite di indebitamento dell'ente CONSOLIDATO con l'Unione delle Terre d'Argine*

|  | Consuntivo<br>2016 | Consuntivo<br>2017 | Consuntivo<br>2018 | Consuntivo<br>2019 |
|--|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi (Carpi + Unione delle Terre d'Argine) sulle entrate correnti (art. 204 TUEL) | 0,799              | 0,541              | 0,582              | 0,371              |

### 5.3. Utilizzo strumenti di finanza derivata

*(Indicare se nel periodo considerato l'ente ha in corso contratti relativi a strumenti derivati. Indicare il valore complessivo di estinzione dei derivati in essere indicato dall'istituto di credito contraente, valutato alla data dell'ultimo consuntivo approvato)*

L'Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti finanziari anche derivati o contratti di finanziamento che includono una componente derivata.

### 5.4. Anticipazioni di cassa

L'ente non ha in corso anticipazioni di cassa.

### 6.1 Conto del patrimonio in sintesi (importi relativi al rendiconto di gestione 2018)

| <b>Attivo</b>                          | <b>Importo</b>     | <b>Passivo</b>               | <b>Importo</b>     |
|--|--------------------|------------------------------|--------------------|
| Immobilizzazioni immateriali           | <b>93.044</b>      | Patrimonio netto             | <b>201.296.402</b> |
| Immobilizzazioni materiali             | <b>178.945.538</b> | Fondo rischi e oneri         | <b>408.223</b>     |
| Immobilizzazioni finanziarie           | <b>31.179.434</b>  | Trattamento di fine rapporto | <b>0</b>           |
| Rimanenze                              | <b>318.960</b>     |                              |                    |
| Crediti                                | <b>10.313.580</b>  | Debiti                       | <b>29.418.008</b>  |
| Attività finanziarie non immobilizzate | <b>0</b>           |                              |                    |
| Disponibilità liquide                  | <b>38.913.783</b>  |                              |                    |
| Ratei e risconti attivi                | <b>24.390</b>      | Ratei e risconti passivi     | <b>28.666.097</b>  |
| <b>TOTALE</b>                          | <b>259.788.729</b> | <b>TOTALE</b>                | <b>259.788.729</b> |

## 6.2. Conto economico in sintesi (importi relativi al rendiconto di gestione 2018)

| VOCI DEL CONTO ECONOMICO                                    | Anno 2018        |
|---|------------------|
| A) Proventi della gestione                                  | 52.607.703       |
| B) Costi della gestione di cui:                             | 51.175.494       |
| <i>quote di ammortamento d'esercizio</i>                    | 4.806.527        |
| C) Proventi e oneri da aziende speciali e partecipate:      | 1.405.780        |
| D.20) Proventi finanziari                                   | 275              |
| D.21) Oneri finanziari                                      | 518.831          |
| E) Proventi ed Oneri straordinari:                          |                  |
| Proventi di cui   | 3.802.345        |
| <i>Insussistenze del passivo e Sopravvenienze attive</i>    | 1.900.382        |
| <i>Plusvalenze patrimoniali</i>                             | -                |
| Oneri di cui  | 2.510.366        |
| <i>Insussistenze dell'attivo</i>                            | 1.900.382        |
| <i>Minusvalenze patrimoniali</i>                            | -                |
| <i>Accantonamento per svalutazione crediti</i>              | -                |
| <i>Oneri straordinari</i>                                   | 609.984          |
| <b>RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO prima delle imposte</b> | <b>3.611.411</b> |
| Imposte   | 508.529          |
| <b>RISULTATO DI ESERCIZIO</b>                               | <b>3.102.882</b> |

## 6.3. Riconoscimento debiti fuori bilancio.

(Indicare se esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere. In caso di risposta affermativa indicare il valore)

L'evoluzione dei debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati è la seguente:

| Consuntivo 2016 | Consuntivo 2017 | Consuntivo 2018 | Assestato 2019 |
|-----------------|-----------------|-----------------|----------------|
| 0               | 0               | 0               | 0              |

Non esistono debiti fuori bilancio, come da certificazioni sottoscritte dai Responsabili di settore.

## 7. Spesa per il personale.

### 7.1 Andamento della spesa del personale

| (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)                    | Consuntivo<br>2016 | Consuntivo<br>2017 | Consuntivo<br>2018 | Preventivo<br>2019 |
|---|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Importo spesa di personale                                  | 19.866.114,50      | 19.878.489,65      | 20.417.867,24      | 21.102.558,10      |
| Importo spesa di personale ai fini del rispetto del limite  | 17.932.202,01      | 18.183.157,70      | 18.494.406,41      | 18.815.049,89      |
| Importo limite di spesa: riferimento valore medio 2011-2013 | 19.447.955,37      | 19.447.955,37      | 19.447.955,37      | 19.447.955,37      |
| Rispetto del limite   | SI                 | SI                 | SI                 | SI                 |
| Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti (1) | 39,53%             | 39,64%             | 39,61%             | 35,24%             |

\* linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.

Nota 1: Dall'anno 2014 il limite di spesa di personale è rappresentato dalla media della spesa di personale degli anni 2011-2012-2013.

\*\* I dati riportati nella tabella 8.1 sono tratti dalle linee Guida ai rendiconti laddove presenti e, in relazione agli esercizi finanziari per i quali i dati non sono riportati nelle linee guida, dalle relazioni dell'organo di revisione; i dati riflettono le disposizioni normative vigenti, e le relative interpretazioni, negli esercizi finanziari cui si riferiscono.

Andamento del numero di dipendenti in unità annue nell'ultimo triennio:

|                                | Consuntivo<br>2016 | Consuntivo<br>2017 | Consuntivo<br>2018 |
|--------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Comune di Carpi                | 241,75             | 229,50             | 221,82             |
| <b>in Unione - per Carpi</b>   | <b>310,04</b>      | <b>322,20</b>      | <b>318,68</b>      |
| Totale unità annue consolidate | 551,79             | 551,70             | 540,50             |

### 7.2. Spesa del personale pro-capite

|  | Consuntivo<br>2016 | Consuntivo<br>2017 | Consuntivo<br>2018 |
|--|--------------------|--------------------|--------------------|
| <u>Spesa personale*</u><br>Abitanti ***                          | 132,58             | 125,23             | 126,89             |
| <u>Spesa personale consolidata **</u><br>Abitanti ***            | 276,79             | 276,62             | 281,48             |
| * Spesa di personale da considerare: macro-aggregati 1, 2, 3 e 9 |                    |                    |                    |
| ** Spesa comprensiva del personale in Unione per Carpi           |                    |                    |                    |
| ***Numero di abitanti per anno:                                  | 71.060             | 71.148             | 71.836             |

### 7.3. Rapporto abitanti dipendenti

|  | Consuntivo<br>2016 | Consuntivo<br>2017 | Consuntivo<br>2018 |
|--|--------------------|--------------------|--------------------|
| <u>Abitanti *</u><br>Dipendenti                | 293,94             | 310,01             | 323,85             |
| <u>Abitanti *</u><br>Dipendenti consolidati ** | 128,78             | 128,96             | 132,91             |
| * Numero di abitanti per anno:                 | 71.060             | 71.148             | 71.836             |

## PARTE III - Rilievi degli organismi esterni di controllo.

### 1. Rilievi della Corte dei conti

#### Attività di controllo

*(indicare se l'ente è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005. Se la risposta è affermativa riportarne in sintesi il contenuto)*

Nel corso del 2018/2019 sono stati regolarmente trasmessi alla Corte dei Conti i questionari relativi al bilancio di previsione e al rendiconto come previsto dall'art.1.c.166 e seguenti della legge 266/2005. La sezione regionale di controllo a seguito dell'attività istruttoria sui questionari ha emesso specifiche pronunce, ai sensi dell'art.1, c.168 della legge 266/2005, non solo rivolte alla segnalazione di specifiche situazioni, ma anche, sulla base della natura collaborativa del controllo esercitato, ad evidenziare la presenza di meri sintomi di criticità da vagliarsi anche nella gestione dei bilanci degli esercizi successivi, promuovendo le opportune misure correttive. Non sono stati effettuati rilievi per gravi irregolarità.

Le deliberazioni adottate dalla sezione regionale di controllo sono state regolarmente trasmesse ai Consiglieri comunali.

#### Attività giurisdizionale

*(indicare se l'ente è stato oggetto di sentenze. Se la risposta è affermativa, riportare in sintesi il contenuto)*

Nessuna sentenza

**2. Rilievi dell'Organo di revisione:** indicare se l'ente è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili. Se la risposta è affermativa riportarne in sintesi il contenuto

Nessun rilievo per gravi irregolarità contabili.

### Parte V - 1. Organismi controllati:

*(descrivere, in sintesi, le azioni poste in essere ai sensi dell'art. 14, comma 32 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, così come modificato dall'art. 16, comma 27 del D.L. 13/08/2011 n.138 e dell'art. 4 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012)*

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 134 del 28.09.2017 è stata approvata la Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24, D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175, come modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 2017 n. 100 – Ricognizione delle partecipazioni possedute e definizione delle azioni di razionalizzazione. Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 123 del 27.12.2018 è stata approvata la Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche ai sensi dell'art. 20 del d. lgs. n. 175/2016. Nell'ambito del provvedimento da ultimo menzionato si è dato conto delle attività compiute in attuazione del provvedimento di revisione straordinaria adottato ai sensi dell'art. 24 del TUSP.

Nell'ambito del Documento Unico di Programmazione il Comune di Carpi assegna obiettivi gestionali alle Società partecipate per l'esercizio di riferimento e rendiconta lo stato di attuazione degli obiettivi assegnati nell'esercizio precedente sulla base di un sistema informativo definito in concerto con le società partecipate.

I risultati complessivi della gestione del Comune e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

**1.1.** Le società di cui all'articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall'Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all'articolo 76 comma 7 del di 112 del 2008?

SI

**1.2.** Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente?

SI

**1.3. Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile.**

| <b>RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETÀ CONTROLLATE PER FATTURATO</b>  |                           |   |   |  |  |  |  |
|---|---------------------------|---|---|--|--|--|--|
| <b>BILANCIO ANNO 2018</b>   |                           |   |   |  |  |  |  |
| Forma giuridica   | Campo di attività (2) (3) |   |   | Fatturato registrato o valore della produzione | Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6) | Patrimonio netto azienda o società (5) | Risultato di esercizio positivo o negativo |
| Tipologia di società  | A                         | B | C |  |  |  |  |
| AIMAG S.p.A.  | 5                         |   |   | 96.216.954,00                                  | 20,47  | 144.085.130,00                         | 13.481.312,00                              |
| (1) Gli importi vanno riportati con due zero dopo la virgola.   |                           |   |   |  |  |  |  |
| L'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque;  |                           |   |   |  |  |  |  |
| L'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque.   |                           |   |   |  |  |  |  |
| (2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato.   |                           |   |   |  |  |  |  |
| (3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società.  |                           |   |   |  |  |  |  |
| (4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitali o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda.  |                           |   |   |  |  |  |  |
| (5) Si intende il capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda. |                           |   |   |  |  |  |  |
| (6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%.   |                           |   |   |  |  |  |  |

**1.4. Elenco organismi partecipati.**

| <b>RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETÀ PER FATTURATO (1)</b>   |                           |   |   |  |  |  |  |
|--|---------------------------|---|---|--|--|--|--|
| <b>BILANCIO ANNO 2018</b>  |                           |   |   |  |  |  |  |
| Forma giuridica  | Campo di attività (3) (4) |   |   | Fatturato registrato o valore della produzione | Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7) | Patrimonio netto azienda o società (6) | Risultato di esercizio positivo o negativo |
| Tipologia azienda o società (2)  | A                         | B | C |  |  |  |  |
| SETA S.p.a.  | 4                         |   |   | 109.025.059                                    | 2,36   | 17.237.308                             | 1.020.141                                  |
| Formodena s.c.r.l.   | 13                        |   |   | 1.851.078                                      | 10,00  | 455.033                                | 13.102                                     |
| (1) Gli importi vanno riportati con due zero dopo la virgola.  |                           |   |   |  |  |  |  |
| L'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque;   |                           |   |   |  |  |  |  |
| L'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque.  |                           |   |   |  |  |  |  |
| (2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistano i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni.<br>Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società. |                           |   |   |  |  |  |  |
| (3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato.  |                           |   |   |  |  |  |  |
| (4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società.   |                           |   |   |  |  |  |  |
| (5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitali o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda.   |                           |   |   |  |  |  |  |
| (6) Si intende il capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda.  |                           |   |   |  |  |  |  |
| (7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%.  |                           |   |   |  |  |  |  |

**1.5. Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244):**

In attuazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 175/2016, il Comune di Carpi ha assunto le determinazioni indicate nel provvedimento di Revisione straordinaria (d.c.c. n. 134/2017) e di Revisione periodica (d.c.c. n.123/2018) delle Società partecipate, cui integralmente si rinvia.

\*\*\*\*\*

Carpi, 09.09.2019

Il SINDACO  
Alberto Bellelli  
(firmato digitalmente)